
  Pm61030 

1/[3]   

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 
 

Centrum pro výzkum veřejného mínění 
Sociologický ústav AV ČR 

Jilská 1, Praha 1 
Tel./fax: 286 840 129 

E-mail: marketa.skodova@soc.cas.cz 

 

 
Hodnocení vybraných politiků v mezinárodním kontextu  

 
Technické parametry 
 
Výzkum: Naše společnost 2006, v06-09 
Realizátor: Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav 

AV ČR 
Projekt: Naše společnost – projekt kontinuálního výzkumu 

veřejného mínění CVVM SOÚ AV ČR 
  
Termín terénního šetření: 4. 9. – 11. 9.  2006 
Výběr respondentů: Kvótní výběr 
Kvóty: Region (Oblasti NUTS 2), velikost místa bydliště, pohlaví, 

věk, vzdělání 
Zdroj dat pro kvótní výběr: Český statistický úřad 
Reprezentativita: Obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let 
Počet dotázaných: 993 
  
Metoda sběru dat: Osobní rozhovor tazatele s respondentem 
Výzkumný nástroj:  Standardizovaný dotazník 
Otázky: PI.2 a - q  
Zveřejněno dne: 30. října 2006 
Zpracovala:  Markéta Škodová 
 
 
V zářijovém šetření, které se uskutečnilo v rámci kontinuálního průzkumu 

veřejného mínění CVVM, zjišťovali naši tazatelé také důvěru k vybraným 

politikům v mezinárodním kontextu1. Do výzkumu byly zahrnuty jak významné 

osobnosti světové politiky, tak někteří nejvyšší ústavní činitelé středoevropského 

regionu (viz tabulka 1 na následující straně). Politici jsou seřazeni sestupně, 
podle míry vyjádřené důvěry. 

Z tabulky vyplývá, že důvěra převažuje nad nedůvěrou u V. Klause, J. Chiraka, 

T. Blaira,  A. Merkelové, K. Annana, W. Schüssela, J. Barrosa a  D. Koizumiho. K  

                                                           
1
 Znění otázky: „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi prosím řekněte, zda 
mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto politika 
neznáte. a) Kofi Annan, b) José Barroso, c) Tony Blair, d) George Bush, e) Fidel Castro, 
f) Róbert Fico, g) Ivan Gašparovič, h) Hugo Chávez, i)  Jacques Chirac, j)  Lech 
Kaczyński, k) Václav Klaus, l)  Džuničiró Koizumi, m) Alexandr Lukašenko, n) Angela 
Merkelová, o) Ehud Olmert, p) Vladimir Putin, q) Wolfgang Schüssel.“ Možnosti odpovědí: 
spíše důvěřuje; spíše nedůvěřuje; nezná; neví.  
 



  Pm61030 

2/[3]   

 

ostatním sledovaným osobnostem mezinárodní politiky má česká veřejnost spíše 

nedůvěru – nejvíce to platí pro Fidela Castra a Alexandra Lukašenka a v menší 

míře také pro prezidenty USA a Ruska George Bushe a Vladimira Putina. 

 
 
Tabulka 1: Důvěra k vybraným politickým osobnostem (v %) 
 

 spíše 

důvěřuje 

spíše 

nedůvěřuje 

neví nezná 

Václav Klaus 73 23 4 0 

Jacques Chirac 45 18 24 13 

Tony Blair  43 38 15 4 

Angela Merkelová 39 14 24 23 

Kofi Annan 36 15 22 27 

George Bush 31 59 9 1 

Ivan Gašparovič 25 27 32 16 

Wolfgang Schüssel 23 21 32 24 

Vladimír Putin 23 55 20 2 

Lech Kaczyński 22 28 27 23 

José Barroso 17 12 23 48 

Róbert Fico 12 32 24 32 

Fidel Castro 8 77 13 2 

Džuničiró Koizumi 8 6 18 68 

Alexandr Lukašenko 8 58 22 12 

Ehud Olmert 7 9 18 66 

Hugo Chávez 5 17 21 57 

 
 

Z třídění podle základních sociodemografických ukazatelů vyplynulo, že neznalost 

vybraných (zvláště v médiích ne tak často zmiňovaných) politiků častěji 
deklamovaly ženy než muži, oproti starším respondentům oslovení z věkové 

kategorie 15-29 a oproti lidem s vyšším vzděláním také dotázání se vzděláním 

neúplným či základním. Na míru důvěry neměly sociodemografické znaky zásadní 

vliv. 

 

 



  Pm61030 

3/[3]   

 

Z hlediska srovnání s podobným šetřením, které opakovaně proběhlo v roce 

2004, došlo k několika změnám. Z tabulky 2 je patrné, že důvěra veřejnosti  

poklesla nejvíce u George Bushe a Tonyho Blaira. Tabulka uvádí srovnání pouze 

u osobností, které byly zařazeny do výzkumu opakovaně. 
 

Tabulka 2: Důvěra k vybraným politickým osobnostem – srovnání (v %) 
 

 V/2004 XI/2004 IX/2006 

Václav Klaus 71 68 73 
Tony Blair 45 48 43 
Jacques Chirac 41 46 45 
George Bush 28 38 31 
Vladimir Putin 26 22 23 
Ivan Gašparovič 17 23 25 
Wolfgang Schűssel 15 18 23 
 

 
 
 
 


